г.Санкт-Петербург 30.07.2019г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

и.о.судьи Красносельского районного суда г.С.-Петербурга ФИО1

с участием государственного обвинителя Прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Алексеева А.А.

подсудимого ФИО2

защитника Акинфиева В.Г., представившего удостоверение № 5573 и ордер № А 1774564

при секретаре Прошукало А.А.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-611/19 в отношении:

ФИО2, 

<

...> ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.35 ч.2 186 ч.1; 35 ч.2 186 ч.1; 35 ч.2 186 ч.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО2, являясь продавцом-кассиром магазина «Пятерочка №12996» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г.Санкт-Петербург, Красносельский район, Ленинский проспект, дом 64, корпус 1, литер А, будучи материально-ответственным лицом, имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 18 минут 31.05.2019г. вступил в преступный сговор на совершение сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации с не установленными следствием лицами, с которыми, действуя совместно и одинаково активно, заранее распределив роли в планируемом преступлении, то есть группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер своих действий, приобрели и хранили при себе, в целях сбыта, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации с серийным номером АБ 2195773, достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, который, согласно заключению эксперта №6/2/Э/-2478-19 от 24.06.2019г. изготовлен не производством ГОЗНАК, а выполнен способом цветной струйной печати на цветном струйном печатающем устройстве, обозначения серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии на печатающем устройстве лазерного типа, изображение герба г.Хабаровска выполнено способом трафаретной печати. Специальные элементы защиты частично имитированы. После чего, подсудимый ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанного поддельного билета Центрального банка Российской Федерации, находясь на рабочем месте - на расчетно-кассовом узле № 1 в магазине «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что все его и участников действия фиксируются камерами видеонаблюдения, с целью сокрытия факта совершения преступного деяния, для формального придания законности и обоснованности своим действиям, 31.05.2019г., в 00 часов 18 минут умышленно, совместно с соучастниками, в целях получения материальной выгоды вышеуказанный поддельный банковский билет центрального банка Российской Федерации внесли в кассу расчетно-кассового узла № 1 в качестве платежного средства, за приобретенный товар на сумму 254 рубля по чеку № 46746, достоверно зная, что данная купюра поддельная, перед внесением в кассу умышленно не проводили её через аппарат проверки подлинности денежных купюр, затем получили сдачу в сумме 4 746 рублей, которую присвоили себе. 31.05.2019г., в 09 часов 15 минут данная поддельная купюра была выявлена директором вышеуказанного магазина Б Е.П. при снятии кассы, а в последствии 31.05.2019г., в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 28 минут изъята из гражданского оборота сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по Красносельскому району г.С.-Петербурга в ходе осмотра места происшествия в складском помещении магазина «Пятерочка №12996» ООО «Агроторг», по вышеуказанному адресу. При этом лично ФИО2, имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений, при вышеуказанных обстоятельствах вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с неустановленными в ходе следствия лицами, находясь на своем рабочем месте, в расчетно-кассовом узле № 1, во исполнение отведенной роли в преступной группе, умышленно принял от неустановленных соучастников, в счет оплаты приобретенного товара, заведомо поддельный билет Центрального банка Российской Федерации, с серийным номером АБ 2195773, достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, не провел его через аппарат проверки подлинности денежных купюр, внес в кассу расчетно-кассового узла № 1 вышеуказанного магазина «Пятерочка № 12996» ООО «Агроторг» в качестве платежного средства за приобретенный товар, выдал соучастникам сдачу и, таким образом, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 так же совершил сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО2, являясь продавцом-кассиром магазина «Пятерочка №12996» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г.Санкт-Петербург, Красносельский район, Ленинский проспект, дом 64, корпус 1, литер А, будучи материально-ответственным лицом, имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 18 минут 31 мая 2019 года вступил в преступный сговор на совершение сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации с не установленными следствием лицами, с которыми действуя совместно и одинаково активно, заранее распределив роли в планируемом преступлении, то есть группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер своих действий, приобрели и хранили при себе, в целях сбыта, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, с серийным номером АБ 2195768, достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, который согласно заключению эксперта №6/2/Э/-2479-19 от 24.06.2019г., изготовлен не производством ГОЗНАК, а выполнен способом цветной струйной печати на цветном струйном печатающем устройстве, обозначения серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии на печатающем устройстве лазерного типа, изображение герба г.Хабаровска выполнено способом трафаретной печати. Специальные элементы защиты частично имитированы. После чего, подсудимый ФИО2, реализуя совместный преступный сел, направленный на сбыт вышеуказанного поддельного билета Центрального банка Российской Федерации, находясь на рабочем месте - на расчетно-кассовом узле № 1 в магазине «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что все его и участников действия фиксируются камерами видеонаблюдения, с целью сокрытия факта совершения преступного деяния, для формального придания законности и обоснованности своим действиям, 31.05.2019г., в 00 часов 34 минуты умышленно, совместно с соучастниками, в целях получения материальной выгоды вышеуказанный поддельный банковский билет центрального банка Российской Федерации внесли в кассу расчетно-кассового узла № 1 в качестве платежного средства за приобретенный товар, на сумму 406 рублей по чеку 46750. Достоверно зная, что данная купюра поддельная, перед внесением в кассу умышленно не проводили её через аппарат проверки подлинности денежных купюр, затем получили сдачу в сумме 4 594 рубля, которую присвоили себе. 31.05.2019г., в 09 часов 15 минут данная поддельная купюра была выявлена директором вышеуказанного магазина - Б Е.П. при снятии кассы, а в последствии 31.05.2019г., в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 28 минут изъята из гражданского оборота сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по Красносельскому району г.С.-Петербургу в ходе осмотра места происшествия в складском помещении магазина «Пятерочка №12996» ООО «Агроторг», по вышеуказанному адресу. При этом лично ФИО2, имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений, при вышеуказанных обстоятельствах вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с не установленными в ходе следствия лицами, находясь на своем рабочем месте, в расчетно-кассовом узле № 1, во исполнение отведенной роли в преступной группе, умышленно принял от не установленных следствием соучастников, в счет оплаты приобретенного товара заведомо поддельный билет Центрального банка Российской Федерации, с серийным номером АБ 2195768, достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, не провел его через аппарат проверки подлинности денежных купюр, внес в кассу расчетно-кассового узла № 1 вышеуказанного магазина «Пятерочка № 12996» ООО «Агроторг», в качестве платежного средства за приобретенный товар, выдал соучастникам сдачу и, таким образом, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 так же совершил сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО2, являясь продавцом-кассиром магазина «Пятерочка №12996» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г.Санкт-Петербург, Красносельский район, Ленинский проспект, дом 64, корпус 1, литер А, будучи материально-ответственным лицом, имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 18 минут 31 мая 2019 года вступил в преступный сговор на совершение сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации с не установленными следствием лицами, с которыми действуя совместно и одинаково активно, по предварительному сговору, осознавая преступный характер своих действий, приобрели и хранили при себе, в целях сбыта, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, с серийным номером АБ 2195769, достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, который согласно заключению эксперта №6/2/Э/-2480-19 от 24.06.2019 изготовлен не производством ГОЗНАК, а выполнен способом цветной струйной печати на цветном струйном печатающем устройстве, обозначения серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии на печатающем устройстве лазерного типа, изображение герба г.Хабаровска выполнено способом трафаретной печати. Специальные элементы защиты частично имитированы. После чего, подсудимый ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанного поддельного билета Центрального банка Российской Федерации, находясь на своем рабочем месте - на расчетно-кассовом узле № 1 в магазине «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что все его и соучастников действия фиксируются камерами видеонаблюдения, с целью сокрытия факта совершения преступного деяния, для формального придания законности и обоснованности своим действиям, 31.05.2019г., в 00 часов 35 минут умышленно, совместно с соучастниками, в целях получения материальной выгоды вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации внесли в кассу расчетно-кассового узла № 1, в качестве платежного средства за приобретенный товар на сумму 87 рублей по чеку № 46751. Достоверно зная, что данная купюра поддельная, перед внесением в кассу умышленно не проводили её через аппарат проверки подлинности денежных купюр, затем получили сдачу в сумме 4 913 рублей, которую присвоили себе. 31.05.2019г., в 09 часов 15 минут данная поддельная купюра была выявлена директором вышеуказанного магазина Б Е.П., при снятии кассы, а в последствии 31.05.2019г., в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 28 минут изъята из гражданского оборота сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по Красносельскому району г.С.-Петербурга в ходе осмотра места происшествия в складском помещении магазина «Пятерочка №12996» ООО «Агроторг», по вышеуказанному адресу. При этом лично ФИО2, имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений, при вышеуказанных обстоятельствах вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с не установленными в ходе следствия лицами, находясь на своем рабочем месте в расчетно-кассовом узле №1, во исполнение отведенной роли в преступной группе, умышленно принял от не установленных следствием соучастников, в счет оплаты приобретенного товара, заведомо поддельный билет Центрального банка Российской [Федерации, с серийным номером АБ 2195769, достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, не провел его через аппарат проверки подлинности денежных купюр, внес в кассу расчетно-кассового узла № 1 вышеуказанного магазина «Пятерочка № 12996» ООО «Агроторг», в качестве платежного средства за приобретенный товар, выдал соучастникам сдачу и, таким образом, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 с данным обвинением полностью согласен, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Акинфиев В.Г. поддержал указанное ходатайство ФИО2

Государственный обвинитель Алексеев А.А. не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судопроизводства. 

Таким образом, суд, выяснив мнение участников процесса, не возражавших против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке, считает, что все условия для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 имеются, обвинение, с которым согласен ФИО2, обосновано и объективно подтверждается материалами настоящего уголовного дела, ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых УК РФ предусмотрено на срок, не превышающий 10 лет лишения свободы, в связи с чем, ходатайство ФИО2, о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, подлежит удовлетворению. 

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать: по факту совершения преступления 31.05.2019г., в 00 часов 18 минут по ст.35 ч.2 186 ч.1 УК РФ, как сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенный группой лиц по предварительному сговору; по факту совершения преступления 31.05.2019г., в 00 часов 34 минуты по ст.35 ч.2 186 ч.1 УК РФ, как сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенный группой лиц по предварительному сговору; по факту совершения преступления 31.05.2019г., в 00 часов 35 минут по ст.35 ч.2 186 ч.1 УК РФ, как сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимому ФИО2 меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО2 обстоятельством явку с повинной.

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами то, что ФИО2 свою вину признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию указанных преступления, имеет место регистрации и постоянное место жительства на территории РФ, исключительно положительно характеризуется с места учебы и службы в рядах Вооруженных сил РФ. Суд принимает во внимание все вышеизложенные обстоятельства, находит возможным исправление ФИО2 не в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ФИО2 наказание, хотя и в виде лишения свободы, без штрафа, однако не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч.1 ст.186 УК РФ, с применением норм ст.73 УК РФ.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.35 ч.2 186 ч.1; 35 ч.2 186 ч.1; 35 ч.2 186 ч.1 УК РФ, назначив ему наказание: по ст.35 ч.2 186 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на четыре года, без штрафа; по ст.35 ч.2 186 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на четыре года, без штрафа; по ст.35 ч.2 186 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на четыре года, без штрафа. 

В соответствии со ст.69 ч.1, 3 УК РФ окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы, сроком на пять лет, без штрафа.

В соответствии со ст.73 ч.1, 3, 5 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на три года, обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а так же проходить дважды в месяц регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить, освободить ФИО2 из под стражи в зале суда незамедлительно после провозглашения настоящего приговора.

Вещественные доказательства по делу - CD-R диск с записью, мобильный телефон ФИО2, денежные купюры с признаками подделки – хранить до вынесения приговора по выделенному уголовному делу в отношении соучастников ФИО2

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: